28. In Expositione autem primi Psalmi idem doctor non dubitat dicere, naturam nostram, utique istam quae de morbo morbum trahit, ad peccandum ferri, ac sic ne peccemus, adversus eam nos quodam modo fidei religione pugnare. «Plures enim sunt», inquit, «qui cum per confessionem Dei ab impietate discreti sint, non tamen a peccato per id liberi sunt, Ecclesiae disciplinam non tenentes, ut avari, ebriosi, tumultuosi, procaces, superbi, simulatores, mendaces, rapaces. Et ad haec quidem

⁴¹ HILARIO, *Tract. in Iob*. Obra perdida. Cf. G. FOLLINET, *Le fragment d'Hilaire «Quas Iob Litteras...» Son interprétation d'après Hilaire, Pélage et Augustin*, en *Hilaire et son temps* (Paris 1969) 149-158. Cf. DOIGNON, J., *Testimonia d'Hilaire de Poitiers dans «Contra Iulianum»*. Les textes, leur agroupement, leur lecture: Rev Bénédic. 91 (1981) 7-19.

nos y ladrones; vicios todos a los que nos inclina el instinto de nuestro natural. Es muy provechoso alejarnos de este camino que nos atrae y no detenernos con la intención de apartarnos al momento. Por eso se lee en el salmo: *Bienaventurado el varón que no se detiene en la senda de los pecadores*. Si la naturaleza nos pide caminar por esta senda, la fe y la piedad nos aparten de ella»⁴².

¿Hemos de creer que Hilario condena la naturaleza humana, obra de Dios? ¡Ni por sueños! No duda que la naturaleza humana es creación de Dios, pero condena los vicios que traemos al nacer, a tenor del testimonio del Apóstol: *Fuimos también nosotros hijos de ira, como todos los demás*. Si estas palabras que acabo de citar, tomadas de un sermón de San Hilario, fuesen mías, ¿qué no dirías contra mí? ¡Con qué gozo vocearías a pleno pulmón que soy un maniqueo y un defensor de la impiedad! Mas si por temor a una indigestión, no se te rompa un órgano interno, vomita, si te atreves, contra Hilario tus vanas maldiciones y demenciales metiras. «A estos vicios nos empuja el instinto natural». ¿De qué naturaleza se trata? ¿Será, acaso, de una raza de tinieblas que la fábula de los maniqueos inventó? No. Habla un católico, habla un insigne doctor de la Iglesia, habla Hilario. Nuestra naturaleza fue viciada por la prevaricación del primer hombre; pero no por eso hemos de creer que ha de ser separada de alguna otra, sino que ella misma ha de ser sanada; de esta naturaleza a la que tú nos acusas falsamente de dar por autor el diablo y de la que niegas sea Cristo

nos vitia naturae», inquit, «nostrae propellit instinctus: sed utile est nos a via ad quam ferimur abscedere, neque consistere illic adhibito decedendi ex ea non moroso recursum. Et idcirco: *Beatus est vir qui in via peccatorum non stetit* (Ps 1,1); natura quidem in viam hanc ferente, sed ex via hac fidei religione referente». Numquidnam istum putabimus accusatorem fuisse naturae, quam condidit Deus? Non utique: non enim dubitabat homo catholicus, humanam Dei opus esse naturam; sed profecto vitia cum qui [693]bus nascimur accusavit, apostolicum illud tenens: *Fuimus enim et nos natura filii irae, sicut et ceteri* (Eph 2,3). Verumtamen haec verba, quae de sermone sancti Hilarii posui, si mea essent, quanta in me diceres, Manichaeorumque nomen et crimen quanto buccarum strepitu ventilares? Nunc ergo ne tui stomachi follis indigesta maledictorum cruditate rumpatur, in hunc evome, si audes, calumniosas tuas vanitates, et insanias mendaces. «Ad haec», inquit, «nos vitia naturae nostrae propellit instinctus». Quae ista natura est? Numquid gens tenebrarum, quam Manichaeorum fabula inducit? Absit. Catholicus loquitur, insignis Ecclesiarum doctor loquitur, Hilarius loquitur. Nostra ergo natura est primi hominis praevariatione vitata, non ab alia natura ulla divisione separanda, sed ipsa sahanda: cui diabolus a nobis constitui calumniaris auctorem, dum tu ei

⁴² HILARIO, *In Ps. 1,1*: PL 9,252.

salvador; de esta naturaleza que, según tú sentir, puede vivir en esta vida exenta de pecado en plena perfección.

29. Escucha aún lo que te dice el bienaventurado Hilario en su comentario al salmo 51: *Mi esperanza en la misericordia del Señor por los siglos de los siglos*: «Nuestras obras de justicia no bastarían para hacernos merecedores de una felicidad perfecta si la misericordia de Dios no nos imputara a pecado nuestras infidelidades para con él y nuestras humanas flaquezas, incluso cuando nuestra intención es practicar la justicia. Rima con la sentencia del profeta: *Mejor es tu misericordia que la vida*»⁴³.

¿Ves cómo este hombre de Dios pertenece al número de aquellos bienaventurados de quienes está escrito: *Dichoso el hombre al que el Señor no imputa su pecado y en sus labios no se encontró engaño*? Confiesa, pues, que los justos no están exentos de pecado y asegura que ponen su esperanza más en la misericordia de Dios que en sus propias fuerzas. Por eso no hay engaño en sus labios, o mejor, en todos aquellos en los que se encuentra un testimonio de verdadera humildad y de humildad de verdad. La mentira abunda en vuestros labios. Donde no hay virtud hay jactancia e hipocresía, y donde hay hipocresía hay mentira. Cuanto más presumen los santos de la misericordia de Dios, menos confían en sus fuerzas, que son nulas. Y cuanto más se esfuerzan en combatir, con la gracia de Dios, los vicios que traen al nacer, tanto más vosotros os declaráis

Christum invides salvatorem, et eius hic vitam, ita ut sine ullo sit omnino peccato, perfectam duci posse contendis.

29. Sed audi quid etiam hinc te admoneat beatus Hilarius. Cum enim exponeret Psalmum quinquagesimum primum: «Spes», inquit, «in misericordia Dei in saeculum et in saeculum saeculi est» (Ps 51,10). «Non enim ipsa illa iustitiae opera sufficient ad perfectae beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac iustitiae voluntate humanarum demutationum et motuum non reputet vitia. Hinc illum prophetae dictum est: *Melior misericordia tua super vitas*» (Ps 62,4). Videsne hominem Dei ex illo numero esse beatorum, de quibus praedictum est: *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum, neque est in ore eius dolus*? (Ps 31,2). Confitetur enim etiam peccata iustorum, magis eos asserens in Dei misericordia spem ponere, quam de iustitia sua fidere: et ideo non est in ore eius dolus, immo in ore illorum omnium, quibus huius veracis humilitatis vel humilis veritatis perhibet testimonium. Qui dolus abundat in ore vestro. Ubi enim virtus non est, et tanta iactantia est, hypocrisis est: et ubi hypocrisis, utique dolus. Prorsus quantum sancti de misericordia Dei quae magna est, tantum vos de vestra quae nulla est virtute praesumitis: et quantum ipsi adversus ingenerata vitia bellum gerunt adiuti per Dei gratiam, tantum vos bellum geritis adversus ipsam Dei